ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОМ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29.05.2024 г. v 332-П
Челябинск

О внесении изменений
в постановление Правительства
Челябинской области
от 05.07.2023 г. № 373-П

В соответствии с Законом Челябинской области «О содействии развитию
туризма в Челябинской области»

Правительство Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в список рекомендуемых туристских маршрутов (других

маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с участием
детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и для прохождения
организованными группами детей, находящихся в организациях отдыха детей и
их оздоровления, на территории Челябинской области, утвержденный
постановлением Правительства Челябинской области от 05.07.2023 г. № 373-П
«Об утверждении списка рекомендуемых туристских маршрутов (других
маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с участием
детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и для прохождения
организованными группами детей, находящихся в организациях отдыха детей и
их оздоровления, на территории Челябинской области» (Официальный
интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 7 июля 2023 г.),
изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Исполняющий обязанности председателя
Правительства Челябинской области В.В. Мамин

http://www.pravo.gov.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Челябинской области
от 05.07.2023 г. № 373-П

(в редакции постановления
Правительства Челябинской области

от 29.05. 2024 г. № 332_П )

Список
рекомендуемых туристских маршрутов (других маршрутов передвижения) для прохождения группами туристов с

участием детей в рамках осуществления самодеятельного туризма и для прохождения организованными группами детей,
находящихся в организациях отдыха детей и их оздоровления, на территории Челябинской области

№ Н аименование марш рута

М униципальное
образование
Челябинской
области, по
территории

которого проходит
марш рут

В ид марш рута

Время
прохож дения

марш рута
участниками

Рекомендуемы й возраст детей,
принимаю щ их участие в
прохож дении марш рута

М арш руты в населенны х пунктах

1. «П угачёвская тропа»
Златоустовский
городской округ

комбинированный 6 часов 12-18 лет

2. «Косотур»
Златоустовский
городской округ

комбинированный 1 час 6-18 лет

3. «Н а краю  леса»
Златоустовский
городской округ

комбинированный 1 час 0-18 лет

4. «П утеш ествие по Европе и
Азии»

Златоустовский
городской округ

комбинированный 3 часа 30 минут 0-18 лет

5. «Веселовская околица»
Златоустовский
городской округ

комбинированный 1 час 30 минут 6-18 лет

2

6. «М узеи М иасса»
М иасский

городской округ

экскурсионный
(культурно

познавательный)
7 часов 7-18 лет

7.
«П рирода и промыш ленность

М иасса»
М иасский

городской округ
комбинированный 7 часов 7-18 лет

8. «По следам древнего океана»
М иасский

городской округ
комбинированны й 9 часов 7-18 лет

9. «И стория, культура и
современность»

Кунаш акский
м униципальны й

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
5 часов 10-14 лет

10.
«С ердцу милая сторонка -  село

Париж»

Н агайбакский
муниципальны й

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
2 часа 30 минут 10-18 лет

11.
«По следам древних жителей
края. Поселок О строленский»

Н агайбакский
муниципальный

район
комбинированны й 4 часа 12-18 лет

12.
«Тайны й ш епот тихих улиц,

поселок Кассельский»

Н агайбакский
муниципальный

район
комбинированны й 3 часа 30 минут 10-18 лет

13.
«И стория железнодорож ного
вокзала станция Полетаево»

Сосновский
муниципальный

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
1 час 20 минут 10-18 лет

14.
«И сторические культовые
сооруж ения Сосновского
муниципального района»

Сосновский
муниципальный

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
3 часа 11-18 лет

15.
«С тоянка древних лю дей на

территории Сосновского
муниципального района»

Сосновский
муниципальный

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
3 часа 40 минут 11-18 лет

16.

«П амятники боевой и трудовой
славы на территории

Сосновского муниципального
района»

Сосновский
муниципальный

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
3 часа 30 минут 10-18 лет

17.
«П амятники природы на
территории Сосновского

Сосновский
муниципальный

комбинированны й 3 часа 40 м инут 7-18 лет

3

муниципального района» район

18.
«Кыш тымский край -  для

лю бопытных рай»
город Кыш тым комбинированный 1 час 30 минут 12-15 лет

19.
«П рош лое в настоящ ем и

будущем»
город Кыш тым комбинированный 1 час 30 минут 12-15 лет

20. «В Сатку без пересадки»
Саткинский

муниципальный
район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
2 дня (1 ночь) 7 лет и старш е (посещ ение

производства -  с 14 лет)

21.
«Сатка -  город лю бви,
гармонии и счастья»

Саткинский
муниципальный

район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
3 часа 7 лет и старш е

22.
«П ромыш ленный тур «По пути

железного каравана»

Саткинский
муниципальный

район
комбинированный 2 дня (1 ночь) 12 лет и старш е (посещ ение

К арагайского карьера -  с 14 лет)

М арш руты в природной среде

23. «Э кологический тур»
Саткинский

муниципальный
район

экскурсионный
(культурно

познавательный)
2 дня (1 ночь) 10-18 лет

24. «Город Карабаш  -  гора Ю рма» город Карабаш
походный

(физкультурно-
оздоровительный)

4 часа 7-18 лет

25.

«Карабаш  -  озеро С еребры  -
озеро У фимское -  озеро

Барахтан -  пруд Богородский -
Карабаш»

город Карабаш
походный

(физкультурно-
оздоровительный)

2-3 дня 7-18 лет

26. «На Голую  сопку»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительный)
3-6 часов 6-18 лет

27. «Н а гору Уван»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительный)
6-7 часов 12-18 лет

28. «На хребет Лукаш»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительный)
4-5 часов 6-18 лет

4

29. «Н а хребет М оскаль»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительны й)
3-4 часа 6-18 лет

30. «На хребет Сука»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительны й)
4-6 часов 12-18 лет

31. «На Ф онтан»
Саткинский

муниципальный
район

экскурсионны й
(культурно

познавательны й)
4-6 часов 6-18 лет

32.
«Экологическая тропа «М алая

М едвежья»

Саткинский
муниципальный

район

походный
(физкультурно-

оздоровительны й)
3-5 часов 6-18 лет

33.
«Э кологическая тропа «Тайны

озера»

Саткинский
муниципальный

район

экскурсионны й
(культурно

познавательны й)
2 часа 6-18 лет

34.
«Экскурсия в природно
исторический комплекс

«П ороги»

Саткинский
муниципальный

район

экскурсионны й
(культурно

познавательный)
3 часа 7-18 лет

35.
«Экспресс-тур «Загадки

Саткинского треугольника»

Саткинский
муниципальный

район

экскурсионны й
(культурно

познавательны й)
6 часов 7-18 лет

36. «Сила природы»
Саткинский

муниципальный
район

походный
(физкультурно-

оздоровительны й)
5-7 часов 6-18 лет

37.
«Сказания А йской долины

(сплав по реке Ай)»

Саткинский
муниципальный

район
комбинированны й 4 дня (3 ночи) 7-18 лет

38. «Сухие горки»
Саткинский

муниципальный
район

экскурсионны й
(культурно

познавательный)
3-4 часа 6-18 лет

39.
«И стория в улицах, лицах,

событиях»
У сть-Катавский
городской округ

экскурсионны й
(культурно

познавательны й)
1 час 30 минут 7-18 лет